Hisce habitis, Vicarius Capitularis eum semel atque iterum admonuit, ut eiusmodi feminam dimitteret; eidem autem haud obtemperante sed tergiversanti, die **19 iunii, 2 septembris 1868**

et **15** februarii **1869**, monitoria rite data sunt ea de causa, ut a famulatu eam mulierem dimitteret et a domo paroeciali arceret intra dies quindecim « a praesenti intimatione computandos sub poena suspensionis ab officio paroeciali si huic « praeepto quod adstantibus testimoniis tibi intimatur, non « pareas ».

Hisce datis monitionibus, nulla obedientiae indicia dedit Parochus. Quare Vicarius Capitularis die **23** februarii **1869** mandavit, ut Cancellarius conficeret processum seu accersiret tres testes patresfamilias eius paroeciae nec non alios, quos iidem testes indicarent.

Cancellarius haec executioni mandavit, atque ex testibus examinatis atque iuratis satis constitis, turpe commercium Titii cum dictis famulabus. Quare rebus perpensis die **11** maii **1869** Vicarius Capitularis haec decrevit: « Suspendimus per annos quinque a notitia praesentis Decreti Archiepiscoporum Titium ab officio Parochi s. Mariae, eum prius a praesenti die omni spirituali iurisdictione in populum eius paroeciae, nec non omni iure ad percipiendum redditus paroeciales sive certi sive incerti fuerint, atque usu domus paroecialis, a qua illico et immediate migrare debet, sic etiam a quavis domo intra regionem eiusdem paroeciae. Praeterea dicimus et decernimus eiusmodi suspensionem et privationem duraturam esse dictum quinque annorum tempus, nobis seu Ordinario pro tempore reservantes potestatem eas protrahendi ad omnem eius vitam, si idem Titius ad bonam frugem rectamque rationem vivendi non redeat. Eundem denique suspendimus a Missae celebratione usque dum nobis non ostenderit a domo paroeciali discessisse et a toto paroeciali Territorio, atque a muliere *N.* se separasse, ita ut cum eadem omnem interceperit relationem, atque per decem dies spiritualibus exercitii vacasse ».

Edito atque indicto huiusmodi Decreto, Parochus illico die **25** maii protestatus est: « contra irreguläre et iniustum Decretum editum a Vicario Capitulari die *i i* maii in eius

« damnum ob calumnias a nonnullis malevolis accusatoribus ». Declaravit tamen in eodem actu « se ex solo venerationis et « obsequii sensu erga Ecclesiae auctoritatem dimissurum esse « a famulatu dictam mulierem, adiecta promissione eam iugiter « evitandi, seque obsecuturum Decreto vacandi decem dies « spiritualibus exercitiis eo loco et tempore quae Vicarius « Capitularis esset indicaturus ».

Hac facta protestatione ad Metropolitanam Curiam se convertit, ut Decretum revocaret aut saltem reformaret. Atque plurium paroecianorum testimonia sibi utilia protulit: quibus addidit quae a duobus civilibus Syndicis nec non a Parochis vicinioribus aliisque data fuerunt testimonia de eius laudabili vitae ratione deque bonis moribus. Sed tamen hisce opposita sunt per Curiam Vicarii Capitularis nonnulla contraria testimonia Laicorum, Presbyterorum et Parochorum, quibus Titii honestas in discrimen adducebatur.

Vicarius Generalis Curiae Metropolitanae, consideratis omnibus actis Curiae Episcopalis, audito eodem Titio eiusque defensione, sententiam dixit suis omnibus stipatam motivis, quae sic concludebatur: « Archipresbyterum Titium male « appellasse a Decreto diei **11** maii a Vicario Capitulari *N.* « lato, eundemque Vicarium Capitularem iuste declarasse « criminis culpam; neque in danda poena excessisse, ideoque, « reiecta appellationis instantia, confirmavimus et confirmamus « dictum Decretum diei **11** maii iubentes, facta intimatione « huius sententiae, idem Decretum executioni mandari pleno « suo tenore et forma, condemnantes etiam Archipresbyterum « Titium ad impensas praesentis iudicii ».

Post eiusmodi sententiam illico ad S. Sedem appellavit Titius, atque appellatione delata ad S. C. C. rescriptum de more est *Vicario Capitulari pro informatione, audito in scriptis Promotore Fiscali, transmissa processu, aliisque documentis ad rem facientibus*. Habito processu et voto Promotoris Fiscalis, qui adhaesit sententiae Vicarii Capitularis, die 27 novembris Decretum in Secretaria S. C. C. prodiit per consueta verba,

*ponatur in folio*, quibus significatur causae restrictum esse scribendum et causa dirimenda proponatur in plena Congregatione. Parochus autem causidicum in sui defensionem Romae constituit.

### Disceptatio synoptica.

**Defensio Parochi Archipresbyteri.** Orator prolixè contendit irritum declarari debere latum Decretum; contendebat etiam ad validitatem eiusdem Decreti requiri **1<sup>o</sup>** ut nomina et dicta accusandum vel testium Parocho, reo inquisito, publicata fuissent: **2<sup>o</sup>** ut ostenderetur praecessisse publicam malam famam: **3<sup>o</sup>** ut concessa esset defensio Parocho accusato.

Ad haec demonstranda allegabat cap. *Qualiter 24 de Accusationibus*, ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III in quo de processu solemni instituendo, praesertim contra Ecclesiae Praelatos, Pontifex statuens, inter cetera haec voluit observanda: « Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit  
« infamatus, ut iam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo  
« dissimulari non possit, vel sine periculo tolerari, absque dubi-  
« tationis scrupulo ad inquirendum et puniendum eius exces-  
« sus, non ex odii fomite, sed charitatis procedatur affectu;  
« quatenus si fuerit gravis excessus, etsi non degradetur ab  
« ordine, ab administratione tamen moveatur omnino: quod  
« est secundum sententiam Evangelicam a vilicatione villicum  
« amoveri, qui non potest vilicationis \* suae dignam reddere  
« rationem. *Debet igitur esse praesens is contra quem facienda  
« est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit, et expo-  
« nenda sunt ei illa capitula de quibus fuerit inquirendum, ut  
« facultatem habeat defendendi seipsum, et non solum dicta, sed  
« etiam nomina ipsa testium sunt ei (ut quid et a quo sit dictum  
« appareat) publicanda, nec non exceptiones et replicationes  
« legitimae admittendae, ne per suppressionem nominum, infa-  
« mandi, per exceptionum vero exclusionem deponendi falsum*

« *audacia praebeatur. Ad corrigendos itaque subditorum mores*  
 « *tanto diligentius debet Praelahts assurgere, quanto damnabilius*  
 « *eorum ofensas desereret incorrectas. Contra quos ut de notoriis*  
 « *excessibus taceatur, etsi tribus modis possit procedi, per accu-*  
 « *sationem videlicet, denunciationem, et inquisitionem ipsorum;*  
 « *ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, ni forte per*  
 « *leve compendium, ad grave dispendium veniatur : sicut accu-*  
 « *sationem légitima debet praecedere inscriptio, sic et denuncia-*  
 « *tionem charitativa monitio, et inquisitionem clamosa insinuatio*  
 « *praevenire • illo semper adhibito moderamine ut iuxta formam*  
 « *iudicii, sententiae quoque forma dictetur. Hunc tamen ordinem*  
 « *circa regulares personas non credimus usquequaque servandum,*  
 « *quae (cum causa requirit) facilius et liberius a suis possint*  
 « *administrationibus amoveri ».*

Porro Orator contendit, in tota actorum serie, quam Vicarius Capitularis S. Congregationi Concilii exhibuit, nullum esse vestigium de huiusmodi nominum, dictorumque testium seu accusatorum publicatione vel defensione Parocho concessa.

Cum autem in processu, qui instituitur per inquisitionem debeat praecedere publica diffamatio iuxta ea allegati capitis verba, *debet... inquisitionem clamosa insinuatio praevenire ;* asseruit Orator, diffamationem haud praecessisse inquisitionem, quandoquidem ipsimet denunciatores in suis querelis scripserat : « se tamen longe esse Parocho insimulando pravorum  
 « morum, qui Parochus sub quovis alio respectu summa com-  
 « mendatione esset dignus, se queri tantum de eius pertinacia  
 « in tenenda domi famula N. ».

Quod si iidem denunciatores, vocati uti testes, aliter deposuerunt in iudicio, respuendos esse inquebat, cum sibi contradicerent; eo magis quod omnium paroecianorum opinione ipsi essent detractores, mendaces, irreligiosi, criminosi. Praeterea eorum testimonia everti tum ex amplissimo testimonio quatuor Parochorum circumstantium, quo honestas bonique Archipresbyteri mores commendabantur; tum ex testimonio plurimo-

rum paroecianorum, aliquorum Syndicorum, qui eius honestati uno veluti ore plauserunt.

Hinc declarandam esse Decreti nullitatem, locumque esse reintegratiōni ad paroeciam, restitutiōni fructuum et refectiōni expensarum et damnorum ut in quadam *Ianuen. Absolutiōnis* die 10 iunii 1848, coram S. C. C. agitata.

**DEFENSIO DECRETI SEU SENTENTIAE CURIAE METROPOLITANAE.**  
Animadversum est, rationem procedendi in eiusmodi iudiciis contra Clericos concubinarius gradus admittere iuxta praescriptionem Tridentini Concilii *cap. 14, sess. 23 de Refor.*<sup>1</sup>